
Nyhetsbrev vinter 2025 

Föreningen Svenskbyborna 

 

Hej! 
Här kommer det sista nyhetsbrevet i pap-
persform. Anledningen är dels att efterfrå-
gan på en pappersprodukt har minskat. Och 
det är tidskrävande samt dyrt och mycket 
krångligt) att posta föreningsbrev idag. Vi 
vill hellre prioritera vår ideella tid och era 
pengar på annat.  

Du hittar i fortsättningen aktuell inform-
ation och kalendarium på vår hemsida 
www.svenskbyborna.se.  

För dem som har facebook skickar vi regel-
bundet information i vår facebookgrupp 
”facebook/svenskbyborna”. 

Om du önskar nyhetsbrev via mejl, anmäl 
dig på kontakt@svenskbyborna.se. 

 

KALENDARIUM 2025 
Se hemsidan för mer info och ev. ändringar. 

24 februari kl 17.30 Träff i Svenskbymuseet  
med samtal om nuläget i byn. 3 år sedan den full-
skaliga invasionen. 

2 mars kl 14.00 Föredrag 
"Nya rön om utflyttade från Gammalsvenskbyn” 
med  Jörgen Hedman. Svenskbymuseet. 

Torsdagsfika i Svenskbymuseet  
27/3, 24/4 och 29/5 kl 14.00-16.00  
 
22 mars Medlemsträff Stockholm 
Visning av utställningen Crossroads, föreningens 
verksamhet samt nuläget i byn. Armémuseum. 
 
Svenskbymuseet i Roma öppet: 
Maj, juni: Alla lördagar kl. 13-16 
26 juni—10 augusti Tors-sön kl. 13-16 
Aug, sept: Alla lördagar kl. 13-16 

31 juli Föreläsning med Jörgen Hedman. 
 
1 augusti Högtidsdagen i Roma 
10.00 Gudstjänst i Roma kyrka 
13.30 Årsmöte Svenskbymuseet 
 
25 oktober Höstträff på Gotland. 
Hemlagad borsjtj och föreläsning.  
 
www.svenskbyborna.se 

                 I samarbete med 

 

Kom ihåg att betala din medlemsavgift! 
Fortsätt att värva fler medlemmar bland nära, kära 
och andra ni vet skulle vara intresserade.  
Ju fler vi blir desto bättre för framtiden! 
 
Årsavgiften är 150 kr per person, hemmavarande 
barn 50 kr, dock högst 350 kr.  
Betala till pg 187879-2 eller swish 123 225 22 86. 
 
Kom ihåg att skriva namn, aktuell adress eller 
mejladress och vad du betalar för! 
Skriv in alla familjemedlemmar. 

 

Passa på att se utställningen på armémuseum  

som står i ett år till. Utställningen berättar om  

kontakterna mellan Sverige-Ukraina och har ett 

stort avsnitt om Gammalsvenskby och flera av  

föreningens föremål finns utställda där! 



Beställ böcker i vår webshop! 

www.svenskbyborna.se 

 

”Historien om Gammal-

svenskby och svenskätt-

lingarna i Ukraina” 

Läs om hela historien om 

Svenskbyborna. Nyutgåva 

som kom ut 2023. 

Jörgen Hedman och Lars 

Ohlander. 

 

Och det finns många fler böcker! 

Välkommen in! 

Medlemsträff Stockholm! 
 
Vi bjuder in till en föreningsträff med be-
sök på Armémuseum i Stockholm! 

Lördagen den 22 mars 13:00-16:30. 

Vi samlas 13:00 på Armémuseum och ser 
utställningen Korsvägar dit föreningen 
har lånat ut några föremål från Svenskby-
museet. 

Efter rundvandringen samlas vi i ett kon-
ferensrum där vi berättar lite om vad 
som nu händer i Gammalsvenskby och 
vad som är på gång i föreningen samt 
dricker eftermiddagskaffe tillsammans. 
Dagen avslutas ca 16:30. 

Anmälan till Anki Wallin helst sms 
0707442017 senast 10 mars. 

Gotlänningar som vill åka med måste an-
mäla senast 5 mars för att boka båtbil-
jetter, båten betalar man själv men vi bo-
kar gruppresa. 

Inträde och fika bjuder vi alla våra med-
lemmar. 

Hjärtligt välkomna! 

Ny stiftelse bildad i Gammalsvenskby 

En ny stiftelse har bildats av Roman Mykhaltsov, från 
Gammalsvenskby, som för närvarande är soldat. "The 
Heritage and Revival fund of Gammalsvenskby" skap-
ades för att stödja Gammalsvenskby och syftar till att 
stödja militär personal och barn som drabbats av kri-
get, samt för att bidra till återuppbyggnaden av Gam-
malsvenskby. Den planerar bl.a. för en samlingsplats 
för bybor som tvingats fly samt att utbilda sina med-
lemmar för att kunna driva projekt i framtiden. 
 
Den har blivit en viktig samarbetspartner för före-
ningen Svenskbyborna. I december hade föreningen 
träff med grundaren Roman på Gotland. 

Ordföranden Sofia Hoas med stiftelsens Roman 



Högtidsdagen 1 augusti & 95-årsjubileum 

Vår högtidsdag firades som vanligt i Roma den 1 

augusti. Våra klockare ringde in oss till gudstjänst, 

med de traditionella svenskbyklockorna. Staffan 

Beijer höll i högmässan.  

Sedan var det traditionsenlig picknick i Svenskby-

museets trädgård.  

Årsmötet hölls därefter i trädgården. Alla i styrel-

sen omvaldes. Årsmötehandlingarna finns på vår 

hemsida. 

Den 2 augusti firade vi Svenskbyborna 95 år i Sve-

rige. Jubileet hölls i Fardhem med middag och mu-

sikunderhållning av Lars Kruthof och Julia West-

berg. Värdar var Fardhem LRF som stöttat förening-

en och Gammalsvenskby med flera fantastiska in-

satser. Det blev ett trevligt jubileum med många 

fina möten.  

Minneslistan 1 augusti 

Under gudstjänsten på högtidsdagen den 1 augusti 

läser prästen upp alla de svenskbyättlingar och 

medlemmar som avlidit under året.  

Då våra medlemmar nu finns spridda runt om i 

världen, känner vi inte till alla. Vill ni att en anhö-

rigs namn läses upp i kyrkan ber vi er anmäla det 

till Christina Knutas på SMS  070-480 78 89. 

Vi behöver namn, födelseår och bostadsort.  

Svenskbymuseet  

Tina Knutas har haft Svenskbymuseet i Roma öppet 

under hela 2024. Under året har bland annat Sveri-

ges 1:e vice talman, Estlands talman varit på besök. 

I oktober hade vi ett 70-tal personer från organisat-

ionen Repower. Det var 60 sjukvårdare från 

Ukraina, som får en paus från kriget. Ett mycket 

känslosamt möte. 

Kurs i syrning på estiskt vis 

I höstas hade vi en kurs i syrning/fermentering i 

både teori och praktik. 

Det blev en rolig dag med nya kunskaper och 

mycket prat om mat och bakning. Surkålen stod 

så klart i fokus och vi åt soppa med surkål till 

lunch. Vi fick också smaka på estniskt sursött bröd 

till soppan. Med oss hem hade vi sedan några 

burkar med surkål och med syrade morötter. I 

mitten av december var kål och morötter färdiga. 



Gammalsvenskbys kulturarv 
Gotlands Museum driver ett ett-årigt projekt för att 
arbeta med att skapa framtidstro i Gammal-
svenskby. Det finansieras av Regeringskansliet ge-
nom Utrikesdepartementet.  
Projektet ska ta fram en lokal kulturmiljöplan till-
sammans med byborna. Den ska beskriva hur byn 
ska byggas upp igen. Till någon ännu bättre. Den ska 
bli lika vacker som förr, men med moderna lösningar 
för komfort och hållbarhet. Byn ska bli en attraktiv  
plats att återvända till för att kunna leva och eta-
blera sig i, men också besöka.  

 
Projektet har haft träffar med Beryslavs kommun 
som administrerar Gammalsvenskby. I oktober 
träffade Sofia Hoas & Peter Knutas som är projektle-
dare, Olexander Alchiev, chef för den militära admi-
nistrationen, Mykola Kurivchak, borgmästare från 
Gammalsvenskby, samt Yana Yakoleva, chef för kul-
tur, fritid, ungdom, utbildning & sport. 
I november träffades Gotland och Beryslav i sam-
band med en ICLD-konferens i Bryssel. De besökte 
då EU-kommissionen och EU-parlamentet och gavs 
insikter om Rysslands desinformation och Ukrainas 
väg mot EU-status. 

 
Projektet har också genomfört flera akuta nödhjälp-
sinsatser i samarbete med Föreningen Svenskby-
borna. I november levererades fordon till Beryslavs 
administration, bland annat en vattentankbil, en 
ambulans och en brandbil. Inför vintern delades 200 
ton värmebriketter ut till de drabbade invånarna i 
Gammalsvenskby.  
I sommar ska projektet ordna ett sommarläger för 
40 barn från Gammalsvenskby på Gotland, så den 
kan få en paus från det svåra livet i frontzonen.  

Nuläget i Gammalsvenskby och vår nödhjälp 

Så har det gått ett år till. Ett år av fasansfull ter-
ror i Zmijivka/Gammalsvenskby. Ryssland har 
manglat ner byn till en grushög. Bränt ner kyrkor 
och museer. Sprängt hus och hem. Mördat ci-
vila. Av de drygt 2000 som bodde i byn innan 
Ryssland fullskaliga invasion har de flesta flytt. 
Det återstår nu blott drygt 40. 
Flera män från byn har mist sina liv vid fronten 
där de slåss för sina familjers, Zmijivka/
Gammalsvenskbys, Ukraina och Europas frihet. 
Vi måste fortsätta tro på en fred som innebär att 
Gammalsvenskbys invånare ska kunna åter-
vända och bygga upp och leva sina liv i fred igen.  

Vi fortsätter vår nödhjälp. Under året har många 
insatser gjorts. Vi har dels köpt in mycket på 
plats, som mediciner och träbriketter. Vi har haft 
samarbete med flera andra svenska hjälporgani-
sationer som Direct Ukraine som delade ut jul-
godis byns barn. Jocce Jense och Linn Eriksen 
har kört ner mängder av sjukvårdsmaterial. Po-
werUp Ukraine har hjälp oss med ett stort antal 
elverk. Och Swedish Rescuers som hjälpt oss 
köra ner och exporterat flera fordon fullastade 
med material. Ett särskilt tack till vår egen Sven 
Bjerlestam som kört ner ett flertal bilar med 
varma kläder, husgeråd och mycket annat viktigt 
som byborna har önskat. Och stort tack till våra 
team och samarbetspartners på plats.  
Och inget av detta hade varit möjligt utan bidrag 
och donationer från er medlemmar.  

Tillsammans är vi starka! 

Hjälp oss hjälpa! 
Föreningen Svenskbybor-
nas plusgiro 187879-2 el-
ler  
Swish 123 437 61 41.  

 

Viktor och Nina, två av våra hjältar.på plats. 

Beryslavs adminstration 

Gammalsvenskbys nya brandvärn 


